

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 17 KWIETNIA R. 1798. WE WTOREK.

JW. *de Koehler* Generał *Leitnant* i Szeł Regimentu Huzarów nominowany od N. Pana Gubernatorem miasta *Warszawy*, onegdaj tu przyjechał.

Z Berlina 10 Kwietnia.

Przed 4. dniami z szedł z tego świata drugi syn ś. p. Krolewicza *Ludwika, Frydrych, Wilhelm, Karol, Jerzy*. Urodził się d. 26 Września 1795 zwłoki jego złożono wczoraj przy trumnie oycy.

Z Wiednia 7 Kwietnia.

Kardynał Prymas Węgierski *Xiąże Bathiany*, odprawia częste konferencye z Kardynałem Arcy-Biskupem tutejszym Hrab: *Migazzi*, dla naradzenia się w jakim sposobie w Cesarzkich Państwach interesy duchowne mają być zarządzane, po śmierci teraźniejszego Papieża. Skutek tego naradzania się, ma być dworowi podany.

Z Czech i Morawii 8,000 wojska, ma do Włoch marszerować.

Niespokojność względem *Neapolu* coraz się bardziej pomnaża, rzadko bardzo można mieć z tamąd wiadomości, gdyż Francuzi wstrzymali pocztę.

Z Londynu 30 Marca.

Ministrowie odebrali wczoraj różne wiadomości, o przygotowaniach Francuzów do wylądowania. Od dwóch tygodni wszystko w marynarce i wojsku lądowym Republikanów, straszniejszą jeszcze przybiera postać. Powszechnym iednak jest mniemaniem, że zamiary nieprzyjaciela szczególnie się do Irlandyi ściągają, a wylądowaniem w samey Anglii, tylko

nas uwieść zamyśla. W *Breść* wszystko jest w naywiększej czynności. Zdaie się, że tam 9 liniowych okrętów i 14 fregat, są już zupełnie w pogotowiu do wyjścia pod żagle. — List następujący officera z eskadry *Richard Strachan* zawiera niektóre szczeguły.

„Na wysokości morza przy *Havre*, 25 Marca. „

Znaydują się w tym porcie 4 fregaty i 5 korwet, pierwsze i 1. z ostatnich są w stanie wypłynienia co moment na morze. W czoray dowiedzieliśmy się od neutralnego okrętu, że większa część matkow, dwoma dniami wprzody lądem do *Breść* była posłana, gdzie do wielkiej wyprawy znaczne robią przygotowania. W *Havre*, Francuzi mają wiele płaskich batów uzbroionych w 2 ciężkie armaty, z tych 22 stoją pod armatami fortecy. Zbliżywszy się do nich spostrzegać można, iak się żołnierze ćwiczą w robieniu wiosłami. Na każdym zayduie się od 70 do 80 ludzi. Można 14 takowych batów, a nawet i więcej rachować, które z wielką łatwością w kilku dniach Republikanie w tym porcie zbudowali. Wiadomości z różnych okrętów zaciągnięone, zgadzają się na to, że nieprzyjaciel 100 takich batów chce w *Havre* wyftawić. Ze wszystkiego iednak sądzić wypada, że to są tylko pozory do powszechnego w Anglii wylądowania, w rzeczy zaś samey, Francuzi chcą wyprawe przeciw Irlandyi rozpocząć. „

Lord *Fitzgerald* szczęśliwie z Irlandyi na iednym statku do Francyi umknął.

Pewna liczba skonfederowanych Irlandczyków, postawiła dnia 17 drzewo wolności w *Denoughmore* w Hrabstwie *Koenigen*, lecz żołnierze wkrótce ich rozpędzili. — W *Belfast* aresztowano 7 osob obwinionych o zdradę kraju. — Dzień *S. Patrycyusza*, który od insurgentów wybrany został na rozpoczęcie swych czynności, był na okrętach w *Dublinie* z największą uroczyścią obchodzony. — Konfederaci, nie prześiają strasznych po wioskach i miastach popełniać zaboystw, wpadając w kupach po 100 osob, gdzie tylko oporu znaleźć nie mogą.

W przyszłym miesiącu, ukończą się inkwizycye *P. Arthur Oconnor* i jego współ winowayców, dekret ma być wkrótce potym ogłoszony.

W *Fawersham*. aresztowano iednego człowieka, robiącego rysunek tamtejszych Krolewskich magazynow prochu. Znaleziono także wiele podeyrzanych papierow, których nie miał czasu podrzeć.

W Sobote przybył powrotem z *Berlina*, *Lord Grenville Leveson Gower*, gdzie był posyłany z powinszowaniem wstąpienia na tron terazniejszemu Krolowi.

Jeden z naszych kaprow zbliżywszy się do *Texel*, spostrzegł tam 10 wojennych okrętow w pogotowiu do wyścia pod żagle. — *Admirał Curtis* stoi w *Plymouth*, z eskadrą składającą się z 7. liniowych okrętow i 8. fregat, a będącą w gotowości wypłynąć na morze za pierwszym rozkazem.

Los Szwajcarow wielkie tu uczynił wrażenie.

Z *Farmouth* wyszła pod żagle eskadra pod kommandą *P. Donal*, złożona z 1. liniowego okrętu od 74 armat i 2. od 64 dla krążenia przy *Texel*. — Słychać, że *Lord Duncan*, zawiesi bandere swoją admirałską na zabrany Hollendrom okręcie

Camperdown, a przedtym *Jupiter* zwanym. Ku brzegom Irlandzkim posłano dla wzmożenia tamtejszey marynerki, kilka wojennych okrętow pod *Admir. Thompson*.

W *Dublinie* trwa ciągle słuchanie inkwizycyi obwinionych o zdradę kraju. Woysko utrzymuje spokojność. Wielu aresztowanych posłano na flotte. — W *Cork* także obawiano się wybuchnienia insurrekcyi, i dla tego pomnożono garnizon, artylerya jest w pogotowiu &c.

Wielu zrobiło uwagę, że na postne kazania *Biskupa Londyńskiego* miewane w *Piątek* w *Kościele w S. James*, gdzie przedtym nikt nie uczęszczał, teraz wiele osob wyższej i niższej klasy bywa, i że cały lud tym jest nabożniejszy, im bardziej się niebezpieczeństwo zbliża.

Poseł Rossyjski *Hrabia Woronzow* i *Minister Amerykański P. King*, mieli zeszyły śródzy konferencyą z *Ministrem stanu Lordem Grenville*.

Dla zasłonięcia i obrony rozproszoney flotty kupieckiey z *Jamaiki*, *Lord Spencer* dwie wysłał fregat.

Wkrótce ma bydz podany w *Parlamente* nowy wcale bill względem cudzoziemcow mieszkających w *Anglii*.

Admirał Horatius Nelson, objął kommandę nad eskadrą, przeznaczoną do wzmocnienia flotty *Lorda S. Vincent*.

Londyńskie korespondujące towarzystwa są zatrudnione odprawieniem, mającym wkrótce nastąpić nowej publiczney sessyi ludu, dla odnowienia projektu *Xiążęcia Bedford*, oddalenia terazniejszych *Ministrow*, iako iedynego sposobu ocalenia kraju.

Mamy wiadomość potrzebującą iednak potwierdzenia, że wojenne nasze okręty zabrały *Hollandrom Ternate*, iedną z wysp *Moluckich*, naybardziej na północy leżącą.

Stosownie do ostatnich wiadomości z *Lizbony*, wojska Portugalskie ku granicom marszerowały. Wielu kupców Angielskich poczyniło przygotowania do opuszczenia *Lizbony*. Gen: Angielski *Stuart*, był wezwany do oddania zamków *Lizbońskich*, lecz nie chciał tego uczynić.

Lor *Bridport* w tedy dopiero z wielką flotą wyjdzie pod żagle, gdy burze w czasach terazniejszych panujące uftaną. — Mieszkańcy Angielskich brzegów, są w piki uzbroieni. — Admirał *Duncan* bardzo choruje.

W całej Anglii mieszkańcy czynnie sami organizują uzbroione towarzystwa, oddzielne wcale od milicyow. Wszyscy szlachta i majątne osoby, opatrują w broń swych służących, uczyć ich każą obrotów wojskowych i sami stawiają na ich czele. Liczbe takowych obrońców oyczynny do 60,000 rachować można.

Do *Colchester*, gdzie się 30,000 wojska znajduje, 15,000 miało jeszcze przybyć.

Słychać, że Lord *Cambden* będzie z *Dublina* odwołany, na jego miejsce ma pojechać Margrabia *Cornwallis* w charakterze Lorda Namieśnika Irlandyi, gdyż w terazniejszych okolicznościach, wojenny gubernator jest potrzebniejszy.

W tych dniach robiono wielkim bitem powtórne doświadczenie, płynienia przeciw wiatrowi i wznoszącym się wiałom morskim, w przytomności konsyliarzow admiralicyi.

Przez ostatnie z Chin okręty odebrałszy listy donoszące, że w tym kraju w krotce ukończenia wszczętych zamieszkań spodziewać się można. Zamiarem insurrekcyi było przywrócić na tron następcow dawnych Monarchow Chińskich, zrzuconych przez Tatarow. Terazniejszy Cesarz jest 5ty z tatarskiej familii. Zwycięstwa od-

niesione przez rebellizantow nad Tatarskimi jego wojskami, w taką go rozpacz wprowadziły, iż zażył trucizny i bardzo o życiu jego powątpiewano, gdy te depesze były pisane.

Z Paryża 31. Marca.

„Andyencya publiczna u Dyrektoryatu d. 10 *Germinal* (30 Marca.)„

Minister interes: zagran: wprowadza Kawalera *Angiolini* Ministra Pełnomocnego W. Xcia Toskanii przy Rzplitey Francuzkiej i mowi.

„Mam honor prezentować Dyrektoryatowi wyk: Rzplitey Francuzkiej, Kawalera *Angiolini* Ministra Pełnomocnego W. X. Toskanii przy Rzplitey Francuzkiej. — *P. Angiolini* otrzymał już wyrażenie czułości rządu Francuzkiego, za mężne i otwarte postępowanie w czasie, gdy zbojcy w *Rzymie* mordercze na Francuzow podnieśli żelazo. Z ukontentowaniem ie tu powtarzam. Mowiono często, iż Rzplita każda jest niewdzięczna, prawda, ale tylko względem fałszywych cnot i względem tych którzy, iey służą, aby mieć prawo zdradzania iey, ale ci, którzy prawdą rzetelnością i wspaniałością powodują się, mogą być pewni stałego iey szacunku. Oświecony Pana *Angiolini* rozum, wskazał mu dobroć praw naszych, patrząc na nie z bliska, bardziej ie cenić będzie i przekona się zapewne, iż związki łączące dwa przyjacielskie Mocarstwa, umacniają się przez przymioty tych, od których są reprezentowane.

P. Angiolini głos potym zabiera.

OOb. Dyrektorowie! W. Xcie Toskanii, Pan moy, poczytujący sobie za zaszczyt, iż wokolicznościach naytrudniejszych, dał Rzplitey Francuzkiej dowody nayistotniejsze rzetelney i szczerey przyiaźni, posyła mnie dziś, dla nowego zapewnienia was o niej. Pozwolicie, abym

pietnaście wieków zdrady, którego upadek zemścił świat cały. Sobie winaśował, iż na łomacza tego niewzruszonego uczucia wybrany jestem. Miło mi jest dopełniać tak pięknego poselstwa, wśród wielkiego ludu, nie biorącego za miarę przywiązania i szacunku swego obszerność krajów swych sprzymierzeńców, ale wielkość ich przywiązania i wierności. Takie jest przekonanie, takie niezmiennie zaufanie W. Xcia, a sprawiedliwość i wspaniałomyślność narodu Francuzkiego, zapewne go nie zawiodą. Co się mnie tycze, śmiem sobie podchlebiać, iż zasłużę sobie na wasz szacunek, że raczyście mnie przyjąć z dobrocią towarzyszącą zawsze potędze i chwale i że nypierwsze moje życzenie, w coraz większym utwierdzeniu związków łączących na zawsze Toskanię z wielkim narodem Francuzów, dopełnione zostanie. „

Prezydent odpowiada.

„Mości Panie Ministrze Pełnomocny W. Xcia Toskanii! Dyrektoryat W. przyjmuje z ukontentowaniem wyrazy sentymentów oświadczonych przez WPana imieniem rządu jego i tym wyżey ie ceni, im bardziej się przekonał o spokojnym sposobie myślenia W. Xcia. Rząd Francuzki, powoduje się w zewnętrznych swych związkach sprawiedliwością, poczciwością i dobrą wiarą. Ta to jest tajemnica polityki jego. Odkrywa ją równie przyiaciom swym i nieprzyiaciom, posiadając ufność pierwszych, a drugich będąc postrachem. Już czas nie jest daleki, w którym Rzplita nie będzie miała nieprzyaciół, w którym pokoy i szczęście ludzkości będą nadgroda zwycięstw, prac i ofiar iey, ale i wtedy będzie umiała różnić te rządy, które nypierwsze o przyjaźń iey ubiegały się. Dyrektoryat wyk: z ukontentowaniem widzieć tu WPana bę-

dzie zbierającego owoce szczęśliwey między Toskanią i Francją harmonii. W. Xiążę nie mógł zrobić miłszego obywatelom Francuzkim wyboru i imieniem ich zapewniam, iż nie zapomną nigdy postępowania WP. w trudnych okolicznościach, kiedy Ambassador Rzplitey wystawiony był w *Rzymie*, na obelgi rządu &c. &c.

„Proklamacya Dyrektoryatu wyk: do Francuzów 9 *Germinal* (29 Marca.)

Obywatele! Obszerny spisek, knowny roztropnie, sprawił, że wielka część wyborow w roku 5tym padła na bezwładnych rojalistów. Energia wiernych prawodawców, zgromiła konspiratorów i ochydne ich projekta w niwecz obrocila. W tym roku, obcy, pragnący zawsze obalić Rzplite, zmieniwszy maskę, knuie z równą śmiałością i chytrością, spisek nowego rodzaju. Zamiarem jego jest przywołać do ciała prawodawczego i do wszystkich urzędów, ludzi powszechnie wzgardzonych i których nazwisko same, zafraszają równie obywatelów spokojnych, iak mocnych patriotów. Na listach elektorow widzieć można ludzi haniebnie sławnych w dziejach rewolucyjnych, którzy przez groźby i widoczne już swe projekta postrachem serca obywatelów napełniają. Obywatele — bądźcie zabezpieczeni; rząd czuwa; zna niespokojnych ieszcze nieprzyjaciół, spiski ich są odkryte. Jeżeli ciasto prawodawcze potrafiło w d. 18 *Fruktidor* wygnąć z grona swego zdrajców, potrafi oddalić tych, którzyby się wciśnęli teraz do niego mieli. Mając moc roztrząsania czynności zgromadzeń pierwiastkowych, a wierne konfitytucyi i Rzplitey, zniszczy elekcyę od gwałtu, intryg i spiskowych narzuconę. Fakcye aż nadto długo rozdzierały Francją, trzeba, aby spokojność i ufność odrodziły się, aby rolnictwo handel, kunszt kwitnęły i wszy-

skich prawdziwych przyjaciół wolności, ten jest zawsze przedmiot zatrudnień rządu. Obywatele! spuścicie się na gorliwość jego i odwagę — Wsparty od wiernych i cnotliwych reprezentantów zasiadających w ciele prawodawczym, mocny wolą ludu, który mu konstytucją powierzył, w obliczu nieba bierze na siebie przed całym narodem uroczyfty obowiązek, przeczyszczenia ziemi Rzplitej z wszelkich łotrów iakiejkolwiek bądź partyi, i iakązkolwiek bądź maską okrywających się.

(Podpis) *Merlin* Prezydent.

Z Paryża 31 Marca.

Wiadomości partykularne z *Mediolanu* zawierają, że rada starszych ciała prawodawczego, po długiej i burzliwej sessyi, odrzuciła d. 13 traktat aliansu z Rzplitą Francuzką i wyrok swoy w tej mierze wraz z wyszczególnieniem powodów Dyrektoryatowi Cisalpińskiemu przesała. Ten posłał to wielkiej Radzie, z wyrażeniem, że czynność takowa sprzeciwia się konstytucyi, gdyż rada starszych nie może tylko odrzucić lub przyjąć.

Poselstwo Dyrektoryatu, Wielka rada, przesała radzie starszych, ta rozpoczęła znowu deliberacją i zapytała się władzy wyk: iakie też środki Generał kommanderujący *Berthier* mógłby przedsięwziąć, gdyby nie chciała potwierdzić Aliansu. Dyrektoryat niechciał wchodzić w tłumaczenie się na piśmie, lecz wezwał do siebie iey Prezydenta. Gdy przybył, nie taiono mu, że w przypadku sprzeciwiania się, Gen: *Berthier* ogłosić może *Mediolan* za zostający w stanie oblężenia i użyć ostrych środków. Mimo to jednak, fakcyja cudzoziemska odrzuciła alians. — (Dziennik *l' Ami des Loix* donoszący o tym, nie wiedział ieszcze, że później tenże alians był przyjęty.)

Dyrektoryat wyk: zakazał dziennika

pod tytułem: *Feuille Universelle*, za umieszczenie niektórych uwag względem wyroku tyczącego się czynności rady starszych Rzplitej Cisalpińskiej. W wyroku swoim Dyrektoryat wyraził: „Artykuł dziennika *Feuille Universelle*, nie mógł być podyktowany, tylko przez nienawisć naywiększą, a razem i nayszkodliwszą ku wszystkiemu, co pomnażać może pomyślność Rzplitej Francuzkiej i wolność w powszechności. W istocie okazywać Francuzów Narodom, które im winny swą wolność, nie iako oswobodzicielow, lecz zwycięzców, którym zawsze ulegać mają, i którzy względem nich ciągle praw zdobywszy używać będą, i powiadać im, że tylko swoich Panów odmienili, jest to nietylko chcieć w nich niszczyć wszelkie przywiązanie ku Rzplitej Francuzkiej, i zepsuć harmonią między niemi będącą, lecz podbudzać malkontentów mogących się znajdować w Rzplitych Cisalpińskiej i Rzymkiej i zniechęcać umysły.„

Paryzkie dzienniki w powszechności, wiele teraz piszą przeciw Krolowi Obojga Sycylii.

Dwa Słonie (samiec i samica) sprowadzone z Hollandyi, dawno się z sobą nie widziały. Gdy się w menażeryi narodowej spostrzegły, nie masz wyrażen ukontentowania i radości którychby sobie nie okazały, a nawet mówią, że w ich oczach łzy można było widzieć.

„Lift Dyrektoryatu wyk: do Wodza armii Włoskiej. „

Dyrektoryat wyk: dowiedział się przez różne twoie depesze Ob. Generale, że w poruszeniach, które się wydarzyły w armii Włoskiej, dywizya będąca pod Gen: *Delmas* i 24 półbrigada odrzucały stale, wszystkie robione im zdradliwe insynuacje i mimo złego przykładu, który ich otaczał, zawsze zachowały nienarusze-

nie uczucia honoru i republikanizmu, które zdobią szczególnie żołnierza Francuzkiego. Dyrektoryat wyk: poleca ci Ob. Generale, ażebyś oświadczył tym korpusom i ich szefom, ukontentowanie iego z czynności ich republikanckich.

(Podpisano) *Merlin* Prezydent.

Z listu tego okazuje się, że Dyrektoryat zganiał postępowanie officerow armii Włoskiej.

Zapewniają, że z tą pocztą Generałowie wyiechali, wioząc rozkazy rządu do *Tulonu*, gdzie śpiesznie uzbrojeniem eskadry zatrudniają się. Między innemi, mianują Generałów *Lasne* i *Leclerc*. — Jeden z dziennikow pisze, że się robią przygotowania, do wielkiej wyprawy rozumney i wojennej razem, a przeznaczonej do innej części świata. Należą do niej ludzie bardzo biegli we wszystkich naukach i kunsztach, wojsko ma być w liczbie 20,000.

Minister marynarki codziennie jest powrotem spodziewany: z *Breszt* miał d. 24 wyiechać.

Stosownie do listow z *Madrytu* pod d. 17 flotta Hiszpańska miała znowu wyjść pod żagle, prawdziwe iey przeznaczenie nie wiadome. Jeżeli obydwie dywizye flotty Angielskiej potrafią się połączyć, niżeli Hiszpańska wypłynie na pewną wysokość morza, to przyidzie zapewne do krwawey bitwy. Anglicy mają mieć 28 okrętow, to jest: 7 fregat, a reszta liniowe okręty.

Gdy reprezentant *David* zaczął pracować nad portretem *G. Buonaparte*, powiedział mu, iż go myśli odmalować stojącego na moście przy *Lodi*. „Nie, (rzekł Generał,) tam całe wojsko było. „Gdy malarz zażanawiał się długo nad inną myślą, ktoraby godną była zwycięzcy Włoch, *Buonaparte* rzekł: „odmaluy mnie stojącego na rozbukanym koniu.

Z *Hagi* 31 *Marca*.

Dyrektorowie *Vreede* i *Langen*, tudzież Minister Francuzki, *Delacroix* powrocili tu z *Amszterdamu*, podróż ich miała w celu urzadzania, względem przyczynienia się naszego do wyprawy Francuzow przeciw Anglii. — Niesnaski zasze między żydami w *Amszterdamie* zgodzone zostały.

Z *Bazylei* 27. *Marca*.

Przybyło tu wielu Francuzkich officerow będących przy armii Angielskiej, teraz użyci będą w ważney wyprawie, do ktorej w *Tulonie* robią przygotowania. Wielu mniema, że jest przeciw *Neapolowi* przeznaczona. Z kraiu *Berneńskiego* wiele wojsk ku *Tulonowi* pomarszerowało, mają tam wsiąść na okręty.

Z *Bazylei* 30. *Marca*.

Powszechnym jest domysłem, że ciasto prawodawcze *Rzplitey Helwetow*, mające się wkrótce w *Arau* zgromadzić, będzie się najprzod zatrudniać projektem do traktatu zaczepnego i odpornego z *Rzplitą Francuzką*. Trudno jest iednak wierzyć, ażeby ten alians był w tym gatunku, iak ułożony z *Rzplitą Cisalpińską* lub *Batawom*. Gatunek takowy aliansow wymyślony przez rząd Francuzki, jest iednym z najszczególniejszych wypadkow terażniejszey wojny i przyznać potrzeba, że tacy alianci iak *Cisalpini*, bardzo są pożyteczni Francuzom, niżeliby było posiadanie nawet ich kraiu. Dwie *Rzplite*, *Batawom* i *Cisalpińska*, zawieraiące blisko 5. milionow ludności, mogą dostarczyć Francyi każda po 50,000 wojownikow, będących zawsze w pogotowiu na iey rozkazy a nic ią nie kosztuiących, a to co *Batawom* brakuie na ludności, jest nadgrodzonym przez bogactwa osad, rościągłości handlu, marynarke wojenną, rzeki szerokie i głębokie, fortece &c. &c: co wszystko jest mocnym wałem dla *Rze-*

plitey Francuzkiew. Zdaie się, że Francya traktować będzie z Rzplitą Rzymską tak jako z dwoma iey siostrami starszemi, i 20 lub 25,000 Francuzow zostanie tam na garnizonie i na żołdzie, liczba woysk tey nowey Rzplitey ma także do 25,000 wynosić. Co uczyni znowu 50 tysięcy, ktore dodać wypada do 100,000 utrzymywanych przez Batawow i Cisalpinow. Tym sposobem Francya tak już potrzebna, będzie miała za granicą, nie rachując armii w środku swego kraju, 150,000 woyska, ktore ją więcej nie będzie kosztować, jak wydatki na kuryerow wiozących w przypadku potrzeby rozkaz, ażeby marszerowało.

Z Bazylei 31. Marca.

Nowa konstytucya przyjęta była iednomyślnie na zgromadzeniach pierwiastkowych. Mianowano potym 164. elektorow, to jest: 44. z miasta, a 120. z wiosek. Ci udali się wczoray do *Liestal*, gdzie mają wybrać 12. reprezentantow do ciała prawodawczego Rzpltey Helwetow.

G. Schauenbourg ma ciągle główną kwaterę w *Bern*, gdzie się także *Ob Mengaud* znajduje.

Z Frankfortu 31. Marca.

Obawiamy się mocno, ażeby woyska Francuzkie nie zaczęły daley postępować dla przyprowadzenia do skutku przez siebie samych, w niektórych przypadkach planu sekularyzacyi i indemnizacyi. —

Z Raſtaſt 3. Kwietnia.

Sessya wczoraysza deputacyi Rzeszy była jedna z najważniejszych. Uchwalono na niey przyſtąpić do zasady sekularyzacyi dla nadgródczenia Xiążąt i stanow, ktorzy swe possessye na lewym brzegu *Renu* utracili. *Conclusum* w tey mierze nie jest ieszcze wydane, lecz na jutrzyszey sessyi wraz z notą napisane będzie.

Z Neapolu 14. Marca.

Ażeby bydź w pogotowiu na wszy-

stkie zdarzyć się mogące wypadki, woyska Krolewskie odebrały rozkaz udać się do 2 obozow, Krol obeymie osobiście najwyższą kommandę, a pod nim *G. Colli* zarządzać armią będzie. Jeżeli woyny nie będzie można uniknąć, to 100,000. milicyi zostanie zaciągnioney. Na granice ciągnie nieuftannie wiele artylery, i amunicyi i wielka liczba rekrutow jest wybieranych. Wiadomości o wewnętrznych zamieszaniach w kraju naszym, są przesadzane. W bywszym stanie Kościelnym Francuzi zgromadzają armią od 60,000. woyska. — Aresztowani w *Rzymie* i do *Civita Vecchia* zaprowadzeni Kardynałowie, mają bydź do *Palermo* w Sycylii transportowani.

Angielscy artyści w *Rzymie* najmniejszej krzywdy, ani na swych osobach, ani na majątku w czasie ostatney rewolucyi nie ponieśli. Bankier tylko *Jenkins* utracił swe srebra, dom, obrazy *Lorda Bristol* i 6,000 funtow w metalowych pieniądzech.

Z Rzymu 18. Marca.

Ma tu wkrótce przybydź 2,000 woyska z legionow cudzoziemskich na żołdzie Rzpltey Cisalpińskiew będących, słyhać, że te 2,000 na żołd nasz przejdą. — 3000 koni żądane od Francuzow, są już dostawione. — Stosownie do rozkazu konsulow Xięża świeccy nie chcący odprawiać służby w gwardyi narodowey, pewną summę zapłacić mają.

Z Rzymu 20. Marca.

G. Massena wydał d. 15 t. m. odezwe usprawiedliwiając swe czynności, powstaje w niey przeciw swym oskarżycielom, wyrzuca im nieugruntowane na niczym przeciw sobie uprzedzenie i nieposłuszeństwo i oznajmuie, że się utrzymywać będzie na swym miejscu, aż do dalszych rozkazow Dyrektoryatu. Tegoż dnia officerowie zgromadzili się znowu w *Capito-*

lium. Niewiadomo co przedsięwzją. — D. 12 osądzono w Rzymie 2ch Kommissarzy Francuzkich na 5. letnie więzienie w kaydanach, za zabranie z Kościoła Portugalskiego znaczney części sreber.

D. 16 G. *Massena* następującą wydał odezwę.

„Rzeczpospolita Francuzka zrzeka się swego prawa zdobyczy nad stanem Rzymskim. Ogłasza przywrocenie niepodległości Rzymskiej. — Francya miała się zemścić za uczynioną sobie krzywdę. — Będzie zemszczona w sposobie godnym siebie, kiedy lud Rzymski będzie wolny i szczęśliwy. Wolność i szczęście ludu nie mogą być zabezpieczone, tylko przez konfytucyą. Dyrektoryat Wyk: Rzplitey Francuzkiej, ofiaruje ją ludowi Rzymskiemu. Oszczędzając sobie zaburzeń i nieszczęść zrzadzanych przez fakcye w niedostatku rządu konfytucyinego, Rzymianie rzucą się śpiesznie i bez trudności do dopełniania cnot republikanckich, które przodków ich unieśmiertelniły (podpis) Genenerał kommanderujący *Massena*.

Konfytucyja nadana ludowi Rzymskiemu jest podzielona na 14 rozdziałów a składa się z 372 artykułów. Władza prawodawcza podzielona jest na dwie rady, to jest *Senat* i *Trybunat*, w pierwszym będzie 32 a w drugim 72 osob. Władza wyk: powierzona jest 5. *Konsulom*. — W każdym departamencie będzie administracya centralna, w każdym kantonie muniypalna. Będzie ustanowiony dla całej Rzplitey trybunał wielkiej *Preтуры*, do którego będzie appellacya od innych sądow. Siła zbroyna składa się z gwardyi narodowej mieyscowey i gwardyi narodowej czynney, w pierwszej będą obywatel wszyscy sposobni do noszenia broni, co do drugiej, Rzplita Rzymska utrzymywać będzie swoim kosztem woysko lądowe i morskie. Będzie 3, wielkich *Kwe-*

storow, zatrudniających się zarządzaniem skarbu narodowego. Woyna nie może być wypowiedziana, iak przez wyrok obydwóch Rad na propozycyą *Konsulow*. *Konsulat* zawiera i podpisuje traktaty pokoju, aliansow, handlu i inne umowy z mocarstwami zagranicznymi. Nie masz ani stanow, ani przywileiow, ani praw korporacyi &c. Nikt nie będzie mógł nosić znakow rozróżniających, które przypominają sprawowane dawniey urzędy. Osoby umieszczone na liście emigrantow Rzplitey Francuzkiej, są na zawsze wygnane z krajow Rzymskich. Era Rzplitey Francuzkiej jest wspólna dla Rzymskiej. Ułożony będzie iak tylko można nayprzedej traktat aliansu między dwoma Rzplitami.

Gen. Massena stosownie do jednego z artykułow tej konfytucyi, mianował już niektore osoby *Senatu*, *Trybunatu* i innych władz. *Konsulami* są *Ob. Liborio Angelucci* z Rzymu. — *Jakob de Matheis* z *Frosinone* — *Panaxzi* z *Ankony* *Reppi* z *Ankony* — *Quirino Visconti* z Rzymu. — Sekretarzem *Konsulatu Ob. Bassal*. — *Ministrem* sprawiedliwości i policyi *Ob. Torrighioni*. *Interessow* wewnętrzných *Camillus Corona*, woyny, marynarki i *interessow* zagranicznych *Annibal Marietti*. — *Pretorem* *Konsulatu* *Constantini Romano*.

Z *Semlina* 27 *Marca*.

Ostatnie wiadomości z krajow *Tureckich* zawierają, że woyska *Tureckie* ze wszystkich stron ciągną przeciw *Basmancojoglu*. Sławny *Basza Hagi-Mustafa* w 30,000 przy *Nissa* stanął. Z *Bośni* marszerują także woyska w wielkiej liczbie, tak iż prawie w każdej 2giey lub 3ciey wiosce, *Basza* iaki ma swoją kwatere. — Wczoraj słyhać było w *Belgradzie* strzelanie z armat, na honor *Gubernatora Bośni*, który się do obozu udał.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

ZWARSZAWY DNIA 17. KWIETNIA 1798 R. WE WTOREK.

*Z Londynu 30 Marca.
Czynności Parlamentu.*

Lord *Moira* odnowił w Izbie wyższej d. 26 t. m. projekt roztrząsania smutnego stanu nieszczęśliwej Irlandyi. „Powtarzam (mówi) że Irlandya ięczy pod nieznośnym iarżmem nayoftrzejszego systemu przymusu. Powrocily tam czasy barbarzyństwa, gdzie co noc w dzwony na gwałt dzwoniono, każdy był przymuszony gasić światło, a to nawet dziecię musiało w domach nayuboższych bez względu gdyby, która z osob rodziny konała. Na wielu osobach wymuszono przez tortury, zeznanie swych lub obcych przewinień. Spokojnym mieszkańcom, na pozor najmniejszego podeyrzenia, nad głowami zapalano domy. Umyslnie się wstrzymałem z przytaczaniem wielu dowodow podobnych okrucieństw, ażeby mieszkańców tego nieszczęśliwego Państwa bardziej ieszcze nie zniechęcać. Lecz wszystko com powiedział, zasadza się na mocnych dowodach i wzywam mych przeciwników, ażeby na nie odpowiedzieli.

Lord *Downshire*. „O jakby życzyć należało, aby tak delikatna materya, nie była się stała przedmiotem mow publicznych. Zadnego albowiem przynieść pożytku, a bardzo szkodzić może. — Szlachetny Hrabia (*Moira*) miał naylepsze w tym zamiary, lecz gorliwość za nadto go uniosła. Zaboystwa i rabunki są hasłem konfederatow Irlandzkich, a żądanie re-

formy Parlamentu, pozorem dla pokrycia zdrady kraiu. Rostropny człowiek, nie może w terazniejszych okolicznościach żądać całkowitey w tym Państwie reformy, gdyż rewolucyą za sobą pociągnie. „

Gdy się dłużej ieszcze nad tym zastanawiać chciano, Lord *Grenville* rzekł: „Pytam się czyli wypada o tym dłużej mówić, i większość oświadczyła, ażeby ten projekt odsunąć.

P. *Dundas* prosił o pozwolenie podania billu umacniającego Krola do wydania rozkazow, ażeby część woysk lądowych Szkockich wyszła w pole.

Na sessyi Izby niższej d. 27 P. *Dundas* doniosł, że poda bill, przez któryby Krol był upoważniony starać się w udzielnym sposobie o bezpieczeństwo i obrone Krolestwa, i nadgradzać osoby ponoszące szkodę w swej własności, przez skutek takowych środków. — Może się kto zapyta (mówi): Czyliż nie mamy marynarki dostateczney do przeszkodzenia wylądowaniu? Lecz iakożkolwiek siła morska jest wielka, nierostropną byłoby rzeczą, bezpieczeństwo kraiu na niey iedynie zasadzać. Może się kto inny zapyta: Alboż nie mamy licznego woyska i milicyi? Wyznają, że w nich naywiększą ufność pokładać można. — Oprócz woyska i milicyi, mamy ieszcze 60 do 70,000 wolontaryuszow pieszych i konnych, którzy się sami w Hrabstwach uformowali, dla broniienia oyczyzny. Z podziwieniem uwa-

żać wypada, iak wszędzie dawna prądziwa mieszkańców W. Brytanii odwa- ga okazuje się. — Rząd nie dopełniłby ie- dnak obowiązku swego, gdyby nie użył mających być teraz projektowanych środ- ków. Wiadomo jest, iakie zwykle po- wstaie zamieszanie między ludem, z różnych stron od zdraдлиwego nie- przyjaciela atakowanym, i iakożkolwiek rycerzkie będą czynności ludu, staną się z tym wszystkim niepożytecznymi, gdy brak będzie roztropnych urzędzeń i przy- zwoitey zgody w planie użycia sił wszy- stkich. — Walczemy o naszą polityczną exystencją i o wszystko, co tylko nam jest nayszacowniejszym. — Dla porządnego bronienia się żądam, aby dozorczy Hrabstw mieli prawo dochodzenia, ktorzy miesz- kańcy zdadni są do noszenia broni, ktorzy do wysypania szanćow, przewożenia rze- czy &c. żądam także, ażeby w przypadku napaści nieprzyjaciela, wszystko co mu pożytecznym być może, wśrzodek Pań- stwa, dla wojska było transportowanym, i aby oznaczono nagrody włóścianom, na ktorych gruncie baterye wysypane bę- dą. — W tym sposobie przyzwoicie urzą- dzone męztwo mieszkańców Wielk. Bry- tanii, okaże Europie i światu całemu, że gdyby też narody zawoiowane od zasad Francuzkich imże uległy, w pośr- zed morza ieszcze mała wyspa zostanie, kto- ra szczycąc się niepodległością, w obronie religii, praw i swobod swych mieszkań- ców, potrafi się oprzeć powszechnemu za- burzeniu. Nie mogę się wstrzymać, aże- bym tu nie wspomniał kraiu zamieszkałe- go od cnotliwych rycerzy, ktorzy wśr- zed zaburzeń Europy, starali się utrzymać swą neutralność, i dla tego byli atakowani od dumnego nieprzyjaciela, który pod mu- rami *Bern* oświadczył, iż każda wygrana bitwa, jest odniesionym zwycięstwem nad Anglią. Ten to nieprzyjaciel, chce zni-

szczyć naszą marynarke, handel, religią, niepodległość, rząd i prawa, słowem to- wszystko, co nas w dziejach Europy, na tak wysokim między nayspierwszemi naro- dami postawiło stopniu.

Patkownik *Tarlton*. — Ze nieprzyja- ciel myśli bardzo o wylądowaniu, prze- konać się można z przygotowań robio- nych w portach iego, że to być może przyproawdzone do skutku, wątpić nie na- leży, zwłaszcza gdy wiedzieć nie mo- żna, do ktorego brzegu nayprzod zechce zawinąć i dla tego też radzę czuwać nay- mocniey nad bezpieczeństwem stolicy. Nie- przyjaciel 6. dni marszu naymniey po- trzebaie, dla przybycia od brzegow do *Londonu*, drogi więc i miejsca przez ktoreby stolica mogła zagrożona, wypada iak naywarowniey opatrzyć. Nie mogę Ge- nerałowi *Buonaparte* dawać nauki w sztuce woienney, lecz po ukończeniu wojny bar- dzobym sobie życzył pomówić z tym Ry- cierzem, o iego planach w bitwach i kam- paniach. Wspominam to tylko przez oso- bisty szacunek ku mężowi, który podzi- wienie świata na siebie ściągnał. Odmo- wiłby mi zapewne szczęścia mowienia ze- mną, gdyby wiedział, że mu chcę pod- chlebiać, lub o moich obowiązkach ku oyczyźnie mógł zapomnieć. Jeżeli nie uznaiemy Gen: *Buonaparte* za naywięk- szego człowieka swego czasu i nie powa- żamy go, to go w sposobie korzyść nam przynoszącym, zwyciężyć nie potra- fiemy.

Gen: *Delaney* — Feldmarszałek (Xią- że *Jork*) będzie umiał tak rozrządzić siłą zbroyną Anglii, że *Buonaparte* pozna, iż Anglia rownie iak Francya, ma office- row. Przekonany jestem, iż jeżeli Fran- cuzi będą decyć zuchwali do przedsięwzię- cia wylądowania, przyięci zostaną w przy- zwoitym sposobie do ludu, duchem pra- wdziwey wolności ożywionego.

P. Nicholl. Wszystkie podane środki obrony zostaną bez skutku, jeżeli się najprzód nie postaramy o pojednanie z Irlandyą. — Dowodził potym iak Francya jest silna, iak Angliamało się iey oprzeć potrafi, jeżeli teraz tak wielką część swej lądowej i morskiej, siły dla utrzymania Irlandyi używać musi.

PP. Wilberforce i Duxton oświadczyli, iż w Hrabstwach *Yorkshire, Norfolk i Suffolk*, których są reprezentantami, każdy mieszkaniec, gotów jest rzucić się do broni za oycyznę.

P. Pitt mówił w końcu z zapałem: „Co się tycze Irlandyi (rzekł) kraj ten otrzymał wszystkie prawa i przywileje, na które tylko zezwolić można było. Słowo *Spokojnie* brzmi bardzo miło w uszach niektórych osób, lecz znaczenie iego, jest w terażniejszych czasach wielorakie. Jako! mamyż byż ulegający i spokojni względem tych osób, które Irlandyą od W. Brytanii odłączają, fomując z niey Jakobinią Rzplte i chcąc ją poddać pod opiekę Republikanckiey Francyi, i w tym celu teraz już popełniają wszelkie gwałty przeciw wolności, dobrym obyczajom i szczęściu powszechnemu. Jako! kraj ten z nami połączony, mamy wystawić na wszystkie straszne skutki anarchii, i spokojnych mieszkańców iego poświęcić małej liczbie rebellizantów, którzy z pugnałem w rękę, zagrażają przebicciem serca tych wszystkich, co nie są iednego z nami zdania w politycznych rzeczach. — Nie — systemat przymusu, jest iedynym sposobem ocalenia lepiej myślących. Kiedy Szwajcaryya tak często tu wspomianana była, muszę więc powiedzieć myśl moją względem tego nieszczęśliwego, lecz mężnego narodu. Nieszczęściem ulegał za nadto zaraz z początku wpływowi demokracji Francuzkiej, pozwolił na pewną

odmianę formy rządu, dla ułagodzenia nieprzyjaciela. Lecz na próżno — zuchwały nieprzyjaciel, którego żądania żadnych granic nie mają, za nic wcale ważył takowe ulegania. Gdyby się Szwajcarowie zaraz z początku byli mężnie stawili przeciw wszelkim na ich prawa targaniom, gdyby się byli wprzody starali utrzymać swą niepodległość, toby teraz ieszcze byli wolnemi, i spodziewam się, że ich obrona, nie jest ieszcze późna, (z tego się okazuje, że nie wiedziano ieszcze w *Londonie* o wszystkich zdarzeniach zasłych w Szwajcaryi.)

Z tego powodu Lord *Carlisle* wniósł nazajutrz w Izbie wyższej, ażeby Angliya dopomagała Szwajcarom wszelkiemi siłami w terażniejszey ich wojnie za wolność.

D. 29 P. Pitt uwiadomił Izbe, iż następującego wtorku poda nowy i bardzo ważny projekt, przedania tacy gruntowej.

Z Mediolanu 22 Marca.

Dawiadujemy się z *Florecyi*, że W. Xiążę uwiadomił Papieża, iż wypada, ażeby pod bytność w *Siennie*, najściślejsze incognito zachowywał. Zaden z Kardynałów i Prałatów nie ma wolności bawienia się w *Siennie*. Jednakże herb Papieżki nie jest ieszcze zdjęty z pałacu *Nuncyusza we Florecyi*.

Pewną jest rzeczą, że G. *Berthier* żądał od Rzplitey *Lukańskiej*, pożyczzenia 200,000 talarów. Szlachta i duchowieństwo ofiarowało srebra, za które im rząd przyrzekł prowizyi 6. od sta, co jest razem nadgodą za utratę kosztów roboty tychże sreber, pożyczający zaś gotowe pieniądze mieć będą 4. od sta prowizyi.

Ambargo na wszystkie statki w *Genui* d. 17 zniesione zostało po wybraniu 45 okrętów, ktorými woysko Francuzkie ma byż transportowane. Rezolucya Rady 60 względem włożenia ambargo tak za-

czyniała się. „Uważając iak wiele na tym zależy Rzplitey Liguryjskiej, ażeby do pomagać śpiesznie zamiarom Rzeplitey Francuzkiej &c. Na sessyi d. 18 też Rada postanowiła *obchod uroczyſty wdzięczności* na honor Generałów *Buonaparte* i *Berthier* i to miało być d. 21. Lecz dniem wprzody Dyrektoryat Liguryjski uwiadomił ciało prawodawcze, że Gen: *Berthier*, miał nazajutrz do *Mediolanu* wyjechać uroczyſtość więc odłożona została do czasu jego powrotu. — Na teyże sessyi czytano list tego Generała z podziękowaniem do Dyrektoryatu Liguryjskiego. „Otrzymałem w tym momencie Obywatele Dyrektorowie, wyrok ciała prawodawczego, nakazujący uroczyſtość wdzięczności dla armii Włoskiej i bohatera Włoch. Mam honor wyrazić wam czułość tey niezwyciężoney armii, za ten dowód przywiązania. Co do mnie, rząd moy, dał mi rozkaz zabezpieczać ustanowienie Rzeplitey Liguryjskiej, nie powątpiewajcie o całej moiej gorliwości. Niech lud zaufa armii Francuzkiej, ktorey mam honor przewodniczyć, co do utwierdzenia wolności jego i szczęścia. Trzeba się spodziewać, że wkrótce przemoc na morzu zniknie, a wolność ta naywiększe pomyślności Rzeplitey waszey przyniesie. Proszę was, bądźcie tłumaczami moiej wdzięczności w obydwóch Radach ciała prawodawczego (podpisano) *Berthier*.

Wszystko się domyślać każe, że Francuzi z *Ankony* znaczną wyprawę przedsięwzięć zamyślają. Woyska ciągną tam w znaczney liczbie i wiele transportowych okrętów jest urządzanych. Wyprawa ta ma w zamiarze wylądowanie w Neapolitańskim, dla wzięcia tyłu woyskom Krola Sycylijskiego na granicach stojącym.

Od granic Włoskich 24 Marca.

W krajach Krola Sardyńskiego ponowiony został rozkaz zabraniający bawie-

nia się tam, emigrantom Francuzkim lub deportowanym.

Gen. *Berthier* zaraz po przybyciu do *Genui*, miał długą konferencyą z Dyrektoryatem Rzplitey. Nazajutrz to jest d. 15. Marca Minister interessow zagranicznych udał się do Rady młodszych osobiście i oświadczył, iż przychodzi od władzy wyk: lecz że cel jego poselstwa w wielkim sekrecie ma być utrzymywany, Dyrektoryat nie chciał go na pisnie przesłać. Poczym Rada, tajną rozpoczęła sessyą. Tymczasem w porcie włożono ambargo na wszystkie transportowe okręty i z tych generałicya Francuzka wielką liczbę wybrała. W wieśkach nad brzegami porobiono przygotowania, do przyięcia 20,000 woyska Francuzkiego. D. 17 do *Pier d'Arena* 4000 już przybyło. — Rada zaś młodszych wydała d. 16 dekret poddając dyspozycyi Dyrektoryatu wszystkie w portach *Genueńskich* będące lub tam przybydź mające okręty, władza wyk: ma je wydać Agentom Francuzkim, i użyć wszystkich potrzebnych środków, dla przyspieszenia transportu woysk Francuzkich. (Ambargo włożone na okręty, zostało zniesione d. 17. iak wyżej donieśliśmy.)

Będący dotychczas w *Paryżu* Minister *Toskański* *Xiążę Neri Corsini* d. 18 do *Florencyi* powrócił.

Gen. *Massena* powrociwszy z *Monte Rossi* do *Rzymu*, objął kommandę nad woyskiem.

W kraju Rzplitey Rzymskiej Kardynałowie i Prłaci doniają ciągle nie miłego losu. Oprócz 5. Kardynałow na wygnanie do *Civita Vecchia* skazanych, (nazwiska ich dawniey donieśliśmy) posłany tam teraz został Kardynał *Vincenti*, wraz z Prałatami *Crivelli*, *Vergani* i *Sperandini*.

Konsulowie wydali d. 13. Marca urządzenie zmniejszające wartość papie-

row krajowych, tudzież zdawkowej monety, z czego powszechnie w Rzymie i zagrajażące nieukontentowanie powstało, i G. Massena wydał rozkaz do Konsulów odwołania pomienionej ustawy co d. 15 nastąpiło.

Kommissarze Francuzcy Daunou, Faspoult, Monge i Florent podali do wiadomości publicznej, że nie należeli bynajmniej do pomienionego urzędzenia, i dopiero po jego wydaniu byli o nim uwiadomieni.

Obwieszczenie.

W dniu 25. Kwietnia roku bieżącego i następnych Dobra Starościńskie i Duchowne na Skarb Krolewski zabrane do Intendantury Lubochniyskiej należące, iako to: — 1) Dobra do Starostwa Lubochniyskiego należące. 2) Dobra przyłączone do Administracyi Urzędu Ekonomicznego w Nowładziu, mają być sposobem Licytacyi lub od ręki wypufczone w Dzierżawę od S. Jana roku bieżącego na lat trzy ciągle po sobie idących. Okoliczność więc takowa podaje się do powszechnej każdego wiadomości: iż ci którzyby Dobra wspomniane arędować chcieli i sposobni byli do zadzierżawienia onych, mają się znajdować na terminie wspomnionym na Starostwie w Lubochni z rana o godzinie 8mej, czyni się oraz zapewnienie Licytującym, iż skoro oferta ich, którą do Protokółu podać mają, odpowie życzeniu zwierzchności; Dobra te przy ostrzeżeniu aprobacyi Rządowej wypufczone im zostaną, O warunkach do Dzierżawy może się każdy dekladniey zainformować od Ur: Kottulińskiego w Lubochni. Dan w Lubochni dnia 6. Kwietnia 1798. roku. — Kommissya J. K. Mci do Zadzierżawienia Dobr Intendantury Lubochniyskiej wyznaczona.

Da auf Allerhöchsten Befehl sämtliche ehemals starosteyliche und geistliche Güter aus freyer Hand und an den Meistbietenden verpachtet werden sollen; so wird solches hierdurch bekannt gemacht, und werden zugleich alle diejenigen, so in der Intendantur Warschau Pachtungen zu entriren gesonnen sind, hiermit aufgefordert, vor der dazu ernannten Verpachtung Commission in den auf den 27ten, 28ten und 29ten April Vormittags um 8. bis 12. Uhr praefigirten Licitations und Verpachtungs Terminen sich in der Wohnung des Cammer Raths und Intendanten Siegfried zu Łazienki einzufinden, die Anschläge zu inspiciren, ihre Gebothe abzugeben und zu gewärtigen, daß nach abgeschlossener Pacht-Behandlung sogleich der Contract ausgefertigt und zur approbation und Confirmation der Königlichen Hochloeblichen Krieges und Domainen Kammer befördert werden wird. — Warschau den 30. März 1798. — Die zur Verpachtung der Königl: zur Warschauer Intendantur gehoerigen Domainen niedergesetzte Commission.

Ponieważ na Naywyższy rozkaz wżyskie dawniey Starościńskie i Duchowne dobra naywięcey dającemu mają być w Dzierżawę puszczone, uwiadomia się dla tego ninieyszym Pismem, a oraz powołuje tych, którzy Poselsyie w Intendanturze Warszawskiej chcą trzymać, ażeby się przed wyznaczoną w tym zamiarze Kommissyą na 27. 24 i 25. Miesiąca Kwietnia przed południem od godziny 8. do 12. iako Terminach do Licytacyi i Dzierżawy postanowionych w Łazienkach w pomieszkaniu Kamerata i Intendenta Siegfrieda znajdowali w kondytcye weyrzeli, swoje propozycye podali, a tak po ukończonych do Dzierżawy układach oczekiwać mogli, że kontrakt będzie wygotowany, a do Aprobacyi i konfirmacyi Nayiasnieyszye Woienno Ekonomiczney Kamerze przesłany zostanie. W Warszawie dnia 30. Marca 1798. — Do Wypuszczania w Dzierżawę Jego Krolewskiej Mości Dominiow do Intendantury Warszawskiej należących wyznaczona Kommissya.

Notificatorium.

Es wird hierdurch bekannt gemacht, daß der pensionirte Hauptmann Stephan Kozłowski oder Koczłowski im Amte Dresden in Sachsen verstorben und noch zwey Brüder nachgelassen haben solle. Da es nun zur Erhebung seiner nicht unbeträchtlichen Erbschaft, der Legitimation der Erben bedarf, so haben sie sich spätestens binnen 8. Wochen bey der hiesigen Regierung schriftlich zu melden, und die Titel, worauf sie ihre Legitimation gründen beyzulegen, alsdann sie mit weiteren Anweisungen versehen werden sollen. Warschau den 28. Februar 1798. — Königlich Südpr: Regierung.

Podaje się ninieyszym do wiadomości, iż Stefan Kozłowski czyli Koczłowski pensyonowany Kapitan w Amcie Dresden w Saxonii umarł, zostawiwszy po sobie jeszcze dwóch Braci. A że do odebrania po nim Sukcessyi, nie za małej Legitimacya Sukcessorów potrzebna, przeto takowi mają się na Pismie w tuteyżey Regencyi naypoźniey w 8. tygodni zgłosić i tytuł, na którym Legitimacya swą zasadzają, przyłączyć, na co potym dalze rezolucye odebrać mają. W Warszawie dnia 28. Lutego 1798. — Krolewska Południowo-Pruska Regencya.

Citatio Edictalis.

Von dem Justiz Magistrat der Königl. Haupt und Residenz Stadt Warschau, sind alle diejenigen, welche an dem sub Nro 2909. auf der Schulz belegenden, dem Herrn Grafen Alexander von Potocki zugehörigen Grundstück nebst Zubehör, aus irgend, einem Grunde, er habe Namen wie er wolle, einen real Anspruch zu haben vermeinen, öffentlich dergestalt vorgeladen werden, daß sie binnen Drey Monathen und längstens in dem preceptorisch angeetzten termin, den 16ten May 1798. Vormittags um 9. Uhr, vor dem Deputato Herrn Justiz Rath Bothe im Collegien Hause entweder in Person, oder durch zulässige Bevollmächtigte, wozu ihnen die Justiz Commissarien, Herr Criminal Rath Rosteiner, Herr Kohlheim, Rinke und Wlokka vorgeschlagen werden, erscheinen, ihre Forderungen gehörig anmelden, und deren Richtigkeit nachweisen, widrigenfalls aber gewärtigen sollen, daß die ausbleibenden Real Gläubiger mit ihren Ansprüchen an das gedachte Grundstück praeccludiret, und sie damit nicht weiter gehöret, vielmehr ihren sowohl gegen den etwanigen Käufer derselben, als gegen die Gläubiger, unter welche das Kaufgeld vertheilt wird, ein ewiges Stillschweigen werde auferlegt werden; Wornach dieselben sich also zu achten haben. Warschau den 18. December 1797. — der Justiz Magistrat.

Citation der Creditoren.

Nachdem über das Vermögen des zu Domaniewice verstorbenen Commendarii Jacob v. Pufzczewski, wegen der sich geäußerten Unzulänglichkeit desselben per Decretum vom heutigen Dato Concursus Creditorum eröffnet worden; so wird sämmtlichen etwanigen unbekannt Gläubigern des gedachten Cridarii, Seitens der hiesigen Regierung hierdurch bekannt gemacht: daß terminus zur Anmeldung ihrer Ansprüche an diese Masse, und zum Nachweis der Richtigkeit derselben, auf den 16ten. Maj 1798. Vormittags um 9. Uhr, vor dem ernannten Deputirten Referendarius Sadewalsér, in dem hiesigen Landes-Collegienhause anberaumt worden ist. Es werden dieselben daher hierdurch vorgeladen, in diesem Termin entweder persönlich oder durch zulässige Bevollmächtigte, wozu ihnen die hiesigen Justiz-Kommissarien Lutterkorth und Rinke vorgeschlagen werden, zu erscheinen, ihre Forderungen gehörig zu specificiren, die Beweismittel über deren Richtigkeit anzugeben, und respective, wenn solche in Dokumenten bestehen, ad Acta zu überreichen, bey ihrem Ausbleiben aber zu gewärtigen: daß sie mit allen ihren Forderungen an die Masse werden präcludirt, und ihnen deshalb gegen die übrigen Creditores ein ewiges Stillschweigen wird aufgelegt werden. Warschau den 5. Januar 1798. — Königl. *Südpreuß.* Regierung.

Przed Magistrat Sprawiedliwości Miasta J. K. Mei Głownego i Rnzydencyonalnego Warszawy; zapożywiają się edyktalnie niniejszym wszyscy, z iakiegokolwiek bądź źródła lub nazwiska realne Pretensye, do Pofsefsyi z przyległościami na Szuleu pod Nrem 2909. tytuowaney JW. Alexandra Potockiego własney, mieć się rozumiejący, iżby się w przeciągu trzech miesięcy a naypoźniej na wyznaczonym terminie zawitym dnia 16. Maia 1798. o godzinie 9. z rana przed Deputowanym naszym JP. Bothe Radcą Magistr. Sprawiedliwości osobiscie lub przez dopuszczonych Plenipotentow, na których proponują się Justiz Kommissarze Reszteinér, Kohlheim, Rinke i Wlokka, stawili, pretensye swoje likwidowali i rzetelność onych dowodzili, przeciwnie zaś spodziewać się mają, iż jako niestawiający, w swych pretensyach, do pomienionych dobr mianych upadną i uważani więcej nie będą, owszem im wieczne milczenie, tak przeciwko nabywcom teyże Pofsefsyi iako też i wierzycielom, pomiędzy którychby summa z przedaży wynikaćca podzieloną była, nakazane zostane. Podług czego ciż sprawować się mają. W Warszawie dnia 18. Grudnia 1797. — Magistrat Sprawiedliwości.

Gdy do majątku Ur. JMci Kiedza Jakuba Pruszczewskiego, Kommandarza w Domaniewicach zmarłego dla ogłoszonego niedostatku onego per Decretum pod datą dzisieyszą, konkurs Wierzycieli podniesiony został, przeto tuteysza Regencya wszystkich niewiadomych znajdujących się mogących wierzycieli rzeczonego dłużnika niniejszym uwiadomia, iż Termin do zameldowania ich pretenfyi do teyże masy do okazania rzetelności onych na 16. Maja 1798. o godzinie 9. ranney przed nominowanym Deputatem Referendarzem Sadewalsér w Rezydencyi tuteyszey krajowey Regencyi wyznaczonym jest: Zapozwanemi przeto niniejszym zostają, aby się na terminie albo osobiscie, albo przez legalnych Plenipotentow, na których onym się tuteysi Justitiae Kommissarze Lutterkorth i Rinke (nominują) stawili się; Pretensye swe przyzwoczioie specyfikowali, dowody na rzetelność onych podali, a respective jeżeli takowe z dokumentow składają się, one do Aktow złożyli, w niestawieniu się zaś oczekiwali, iż z wylstkami swoimi pretenfyami do Masy precludowanemi będą i wieczne milczenie onym względem innych wierzycieli nakazane będzie. W Warszawie dnia 5. Stycznia 1798. — Krolewska Południowo Pruska Regencya.

Offener Arrest.

Nachdem bey dem Justiz Magistrat der Königl. Preuss. Haupt und Residenz Stadt Warschau, über den Nachlass des dafelbst verstorbenen Bürger, und Braueigen Johann Fridrich Polter der Concurs eröffnet, und zugleich der offene Arrest verhängt worden; so wird die Verfügung öffentlich bekannt gemacht, und allen und jeden, welche von dem Gemeinschaftener etwas an Gelde, Effecten oder Briefschaften an sich haben, oder demselben etwas bezahlen oder liefern sollen, hierdurch angedeutet, an Niemanden das Mindeste davon verabfolgen zu lassen; vielmehr uns solches förderlamst getreulich anzuzeigen, und die in Händen habende Gelder und Sachen, jedoch mit Vorbehalt ihres daran habenden Rechts, ad Depositum abzuliefern. Sollte hierwider gehandelt und an irgend jemanden etwas bezahlt oder ausgeantwortet werden; so wird solches für nicht geschehen geachtet, und zum Besten der Masse anderweit begetrieben werden. Es haben auch die Inhaber solcher Gelder und Sachen, wenn sie dieselben verschweigen und zurück halten, zu erwarten, daß sie noch außerdem ihres daran habenden Rechts für verlustig erklärt werden sollen. Wornach sich alle diejenigen, die es angeht, zu achten haben. Warschau d. 30. Januar 1798. — Der Justiz Magistrat.

In dem sub Hasta stehenden hieselbst auf der Krakauer Vorstadt sub Nro 414. belegenen, dem Herrn Grafen Michael von Ogiński zugehörigen Palais, befinden sich mehrere Meubles, als Tische, Stühle, Spiegel und anderes Hausgeräth. Diese sollen in termino ultimo Licitationis den roten May 1798. wenn sich Liebhaber finden, welche dieselben mit dem Palais erstehen möchten, zugleich verkauft werden. Die gefertigte Taxe davon beträgt 1035. Rthlr 19. g. und kann solche so wie das aufgenommene Inventarium täglich in der Registratur des Justiz Magistrats nachgesehen werden. Dieses wird den kauftustigen ad Decretum des Justiz Magistrats von 3. November a. pr. bekannt gemacht. — Warschau den 8ten April 1798. — Voigt Deput. des Justiz Magistrats.

Avertissement.

Da bey dem Justiz Magistrat der Königl. Preuss. Haupt und Residenz Stadt Warschau auf Ansuchen des Herrn Valentin v. Kulczewski das demselben zugehörige, auf der Mistgasse sub Nro 985. und zwar auf Gräf. von Wielopolskischen Erbzinsgrund belegene Haus nebst Pertinenzien, an den Meistbiethenden öffentlich Schulden halber verkauft werden soll, und die Bietungs termine, — Den 16ten März, den 16. April und besonders den 16. May 1798. jedesmal Vormittags um 9. Uhr im Collegien Hause vor dem Deputato Collegii Herrn Justiz Rath

Ponieważ w Magistracie Sprawiedliwości Miasta J. K. Mci głównego i rezydencyonalnego Warszawy Konkurs do majątku Jana Fryderyka Poltera Piwowara Mieszczanina Warszawskiego podniesiony, a oraz areszt publiczny ude-terminowany został — przeto takowy dekret do publiczney podaie się wiadomości i wszyskich iakiekolwiek tegoż dłużnika Pieniądze, effekta lub korespondencye u siebie mających, lub o-nemuż co wypłacić albo dostawić obowiązanych, ostrzega się; iżby nikomu naymniey-szy z tych rzeczy nie wydawali, ale owszem nas o tym wiernie uwiadomili i Pieniądze lub rzeczy u siebie miane, ostrzegając im iednak Prawo ktoreby do nich mieć mogli do depozytu naszego złożyli. — Gdyby zaś kto przeciwnie sobie postąpił i komu co wypłacił, lub wydał, takowe nietylko mu przyięto nie zostanie, lecz powtornie na rzecz maży złożyć przymuszony będzie. — Takowe zatym rzeczy posiadający gdyby one zatrzymali, spodziewać się mają, iż nietylko te rzeczy, ale i Prawa, ktoreby do nich mieć mogli, niezawodnie utracą. Podług czego wszyscy ktorzych to dotyczy sprawować się mają. Dan w Warszawie dnia 30. Stycznia 1798. R. — Magistrat Sprawiedliwości.

Znaydujące się w Pałacu JW. Grafa Michała Ogińskiego przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nrem 414. sytuowanym i na sprzedaż wystawionym, Meble to iest: Stoły, Stołki, Zwierciadła i inny sprzęt domowy, mają być na Terminie ostatecznym dnia 10. Maja 1798. wraz z Pałacem wyżej wyrażonym iesli-by się kupiec znalazł, ktorzyby takowe razem nabyć chciał, publicznie sprzedane, ktorzych to Meblow taxa 1035. Talerow 19. d. gr. wynosząca niemniej Inwentarz codziennie w Registraturze Magistratu Sprawiedliwości przyrznanemi być mogą. O czym Publiczności na mocy Dekretu Magistratu tegoż pod dniem 3cim Listopada roku zeszłego wydanego niniejszym się donosi. W Warszawie dnia 8go Kwietnia 1798. — Voigt Deputowany.

Ponieważ w Magistracie Spraw. Miasta J. K. Mci Prus: głównego stołecznego Warszawy, na prozbę Ur: Walentego Kulczewskiego Dworek własny iego, przy ulicy Gnoyney pod Nrem 985. na gruncie czynszowym JW. Hrabiego Wielopolskiego dziedzicznym sytuowanym z przyległościami, więcey dającym, publicznie sprzedany być ma, a termina Licytacji na dzień 16. Marca, 16. Kwietnia i osobliwie na dzień 16. Maia 1798. każdą razą o godzinie 9tej z rana w Kollegium przed Deputowanymi fadowym JP. Jensch Radcą Magistratu Sprawiedliwości prze-

Jenssch angesetzt worden; so wird solches, und daß gedachtes Grundstück, nach der davon aufgenommenen gerichtlichen Taxe, welche täglich in der hiesigen Justiz Magistrats Registratur eingesehen werden kann, auf 1159. Fl. 15. gr. gewürdigt worden, den kauflustigen bekannt gemacht, mit der Nachricht: daß im letzten Bietungs termine, welches peremptorisch ist, das Grundstück dem Meistbietenden zugeschlagen und auf die etwa nachher einkommende Gebote nicht weiter geachtet werden wird. — Zugleich sind auch alle etwanige unbekante Real Praetendenten zur Angabe und gründlicher Nachweisung ihrer Ansprüche an das sub hasta gestellte Grundstück in termino peremptorio den 16. May 1798. sub paena praecclusi et peremptui silentii vorgeladen. Warschau den 10. October 1797. — Königl: Preufs: Justitz Magistrat.

znaczone są. — Przeto o takowych terminach, iako też iż wzmiankowany dworek według taxy z niego urzędownie sporządzoney, którą w Registraturze Magistratu Miasta tego codziennie przeyrzeć można zł: 1159. gr: 15. taxowana zostaj; wszystkich życzących sobie kupić uwiadomia się z doniesieniem, iż na ostatnim terminie Licytacyi, który nieodmienny jest, poselsya ta więcej dającym nieomylnie przyzadzona zostanie i że potym więcej żadna plus offerencya podawana, miejsca mieć nie będzie. — Zapozywaią się oraz wszyscy nieznaomi realne pretensyc mairacy, iżby prawa swoje do rzeczzonego dworku na Licytacyą wystawionego miáne na terminie dnia 16. Maja r. b. zawitym podali i one gruntownie okazali, pod karą od tychże odsądzenia i wiecznego im nakazania milczenia. W Warszawie dnia 10. Października 1797. R. — Krolewsko - Pruski Magistrat Sprawiedliwosci.

Auction.

Es sollen in Termino den 27. April c. Nachmittags um 3. Uhr auf der Dzielna Strafe Nro: 2359. die zum Nachlaß des sich heimlicher Weise von hier entfernten Efsigbrauers Guiremanit gehörigen effecten, bestehend in Canapee, Stühlen, Betten, Zinn, Kupfer, Hausgerath, einigen Hundert grossen und kleinen Fäsern, einigen Tonnen Gips, u. s. w. an den Meistbietenden gegen gleich bare Bezahlung in Preufs: Courant öffentlich verauctioniret werden; welches kauflustigen hiedurch nachrichtlich bekannt gemacht wird. Warschau, den 15ten April 1798.

Doniesienie.

Ostatni termin licytacyi Pałacu JW. Michała Hrabii Ogińskiego, na Krakowskim Przedmieściu pod Nrem 414. sytuowanego, wyznaczony jest na dzień 10. Maja. Taxa Pałacu expedywana urzędownie ofzacowana zł: Pol: 135,549. 22. gr: przeyrzana być może każdego czasu w Registraturze Magistratu Sprawiedliwosci. — O. czym życzących sobie ten Pałac nabyć uwiadomia się.

Aukcyja.

Auf den 27. April c. nachmittags um 2. Uhr und nächstfolgende Tage, soll die zum Hofrath v. Friesischen Nachlaß gehoerige ansehnliche Bücherlammlung, deren Verzeichniß gedruckt bey dem Buchdrucker Herrn Ragoczy auf der Altstadt sub Nro 52. in der Buchhandlung in Marieville und bey dem Buchhaendler Herrn Wilke auf der langen Gasse hieselbst gratis zu haben ist, in dem v. Friesischen Haufe gleich hinter dem eifernen Thore öffentlich verauctionirt werden. Bücherfreunde haben sich daher zur bestimmten Zeit daselbst einzufinden und der Meistbiethende den Zuschlag gegen gleich baare Bezahlung in Courant zu gewärtigen.

Dnia 27. Aprilis c. po południu o 2. godzinie i następujących dni będzie sprzedawana znaczna liczba Książek do majątku po Ur. s. p. Frieße Konsyliarzu nadwornym pozostałego należąca, których summaryusz drukowany w Drukarni JP. Rakoczego w starym mieście pod Nrem 52. w Xiegarni w Marywillu i w Xiegarni JP. Wilke na długiej ulicy tu w Warszawie znajduie się i darmo dawany będzie, w domu tegoż Ur. s. p. Frieße za żelazną Bramą przez publiczną Aukcyją; książek Amatorowie raczą się przeto także o przepisany czasie znajdować, a plus licytant przybicia sobie zaraz za gotowe pieniądze w Grubej moniecie oczekiwać ma.

Mechanik Enslin, ma honor uwiadomić Przeswietną Publiczność, iż wkrótce z swoim Mechanicznym Kuntztownym Gabinetem da niektóre reprezentacye. Gabinet ten składa się z kuntztownych obiektow, mających za zadacę sztukę snycerską i malarską złączenie z Muzyką, Optyką i Mechaniką, który dla swey nowosci tak w Wiedniu, Berlinie, iako też niedawno w Kopenhadze i Krolewcu z powlzechną pochwałą był przyięty; przez co podchlebia sobie, iż i tu teyżey Przeswietney Publicznosci ile lubiacey Kuntzta łaskawych sobie pozyska względow. — Kuntztem, końcowi urządza Teatr w Pałacu Xiążęcia Jabłonowskiego na Senatorskiej Ulicy i nieomieszka o dniu, w którym pierwsza Reprezentacya dana będzie, przez Afiszę Przeswietną Publiczność uwiadomić.